ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ KHANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số:     /QĐ-UBND Kỳ Khang, ngày    tháng 05 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy chế phối hợp giữa trạm y tế với các tổ chức chính trị xã hội

và các trường học về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm

2015;

Căn cứ Nghị định số 117/2014/NĐ-CP của Chính phủ ngày 08/12/2014

quy định về y tế xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn;

Xét đề nghị của trưởng trạm y tế xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa trạm

y tế xã với các tổ chức chính trị xã hội và các trường học về công tác chăm sóc

sức khỏe nhân dân.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực sau 05 ngày kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân xã, trạm y tế; các cơ quan, đơn vị và các

tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu VPUB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Trính

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=117/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=33/2015/TT-BYT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

QUY CHẾ
 Phối hợp giữa trạm y tế với các tổ chức chính trị xã hội và các trường học

về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ- UBND ngày    /05 /2024  của Ủy

ban nhân dân xã)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh:

Quy chế này quy định trách nhiệm giữa trạm y tế xã với các tổ chức

chính trị xã hội và các trường học về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Đối tượng áp dụng:

a,Trạm y tế xã

b, Các ban nghành cấp xã;

c, Các trường học;

d,Ban chỉ huy các thôn

e,Các cơ quan, đơn vị liên quan;

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp
1. Chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân xã.

2. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa trạm Y tế với các ban

ngành cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quản lý, điều hành hoạt

động của Trạm Y tế.

3. Phát huy tính chủ động và trách nhiệm để quản lý công tác y tế.

Điều 3. Các nội dung phối hợp
1. Xây dựng kế hoạch.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách về y tế xã;

3. Thống kê, báo cáo;

4. Quản lý chuyên môn, nghiệp vụ;

5. Kiểm tra, giám sát;

6. Quản lý về cơ sở, vật chất, nhân lực.

Chương II
NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRONG THỰC HIỆN CÁC NỘI

DUNG PHỐI HỢP

Điều 4. Xây dựng  kế hoạch.

  ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ KỲ KHANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

1. Trạm y tế đề xuất các nội dung xây dựng kế hoạch, các chương trình,

các kế hoạch dài hạn, trung hạn, ngắn hạn liên quan đến y tế xã trên địa

bàn  kiểm tra, giám sát việc thực hiện sau khi chương trình, kế hoạch đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Điều 5. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách về y tế cấp xã

1. Trạm Y tế xã thực hiện công tác truyền thông giáo dục pháp luật,

chính sách về y tế ở cơ sở.

2. Ban dân số - Kế hoạch hóa gia đình, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức

xã hội, các cơ quan, đơn vị phối hợp với trạm Y tế xã, thực hiện công tác

truyền thông giáo dục sức khỏe và tham gia các hoạt động chăm sóc bảo vệ sức

khỏe nhân dân.

Điều 6. Thống kê, báo cáo

1. Trạm Y tế cấp xã định kỳ theo tháng, quý, 6 tháng, hàng năm báo cáo

các hoạt động chuyên môn về Ủy ban nhân dân xã, Trung tâm Y tế  huyện,

phòng y tế huyện

Điều 7. Quản lý chuyên môn, nghiệp vụ

1.Trạm Y tế xã phối hợp xây dựng kế hoạch đề nghị cấp trên và phối hợp

chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác đào tạo, đào tạo lại, tập huấn, bồi dưỡng

kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ thuộc lĩnh vực phụ trách cho cán bộ y tế

xã, y tế thôn.

Điều 8. Kiểm tra, giám sát, đánh giá

1. Trạm Y tế xã phối hợp với các đơn vị có liên quan giám sát đánh giá

trong thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân xã hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá việc xây

dựng và duy trì kết quả thực hiện “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến

năm 2030” theo quy định, tiêu chí nông thôn mới về y tế.

Điều 9. Quản lý về cơ sở vật chất, nhân lực

1. Trạm Y tế xã có trách nhiệm quản lý và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật

chất, phương tiện, trang thiết bị y tế đã được các cấp có thẩm quyền giao theo

quy định hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân xã hàng năm trích một phần ngân sách để mua trang

thiết bị y tế, hóa chất để phục vụ công tác khám chữa bệnh, phòng, chống dịch

bệnh, thiên tai, thảm họa, an ninh quốc phòng của địa phương và huy động mọi

nguồn lực của địa phương để xây dựng, cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng tại

Trạm Y tế  xã theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030  .

                                                        Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1.Trạm y tế có trách nhiệm tham mưu, tổ chức triển khai, hướng dẫn các

cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện Quy chế này; hàng năm tổ

chức đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

2. Các ban ngành cấp xã có trách nhiệm giải quyết những vấn đề có liên

quan đến hoạt động, phát triển y tế xã theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

phân công xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế

này./.

		hoxuantrinh.kykhang@hatinh.gov.vn
	2024-05-14T16:22:12+0700

		2024-05-15T08:11:12+0700

		ubkykhang.ka@hatinh.gov.vn
	2024-05-15T08:12:02+0700

		2024-05-15T08:12:22+0700

		ubkykhang.ka@hatinh.gov.vn
	2024-05-15T08:12:46+0700